
 

 
 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 118 del 28-05-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

 

 

   COMUNE DI PIANEZZE 
Provincia di VICENZA 

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  
CONTABILE/AMMINISTRATIVO/ASSISTENZA 

N. 50 del 28-05-2025 
 
 
Prot. gen. 118 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. IMPEGNO DI 

SPESA PER COMPENSI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA/ASSISTENZA 

 
Premesso che: 

 
- il Decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2025", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19 marzo 2025, ha convenuto sulle date dell’8 e 
9 giugno 2025 per l’indizione con decreti del Presidente della Repubblica di cinque referendum abrogativi; 
- con Decreti del 31 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 in data 31.03.2025, il Presidente 
della Repubblica ha indetto, per i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum abrogativi 
ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, 
n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio -7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di 
deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza 
dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 
5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana; 

 
Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 

 
Vista la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 41/2025 del 
12/05/2025, avente ad oggetto: “Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 
della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei 
riparti, rimborso delle spese e rendicontazione”; 



N. 118 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 118 del 28-05-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

Dato atto che i seggi sono due e vengono costituiti nel seguente modo: 
 
                          SEGGIO N. 1           SEGGIO N. 2 

Nr. 1 presidente 
Nr. 1 segretario 
Nr. 3 scrutatori 

Nr. 1 presidente  
Nr. 1 segretario 
Nr. 3 scrutatori 

Visto l'art. 1 della legge n. 70 del 13/03/1980; 

Atteso che le competenze dovute ai componenti dei seggi sono le seguenti:  
- presidenti   € 262,00 
- segretari e scrutatori  € 192,00 
per un totale di € 2.060,00; 

Ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa; 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 20.12.2024 di approvazione nota di aggiornamento del 

documento unico di programmazione semplificato periodo 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025-2027; 
- il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 12 del 30.01.2025; 
- Il Piano Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con DGC n. 3 del 14 gennaio 2025    
-   il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15/2009 come 

modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e integrato con 
DGC n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019, n. 72/2020 e n. 62/2023; 

- il vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
nonché, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con 
deliberazione Giunta comunale n. 4 del 17.01.2023; 

- il Decreto del Sindaco nr. 7 dell’11 luglio 2024, di conferma del conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Contabile/Amministrativo/Assistenza -E.Q.- 
 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti che 
hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 16 
aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze"; 

 
Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare la somma complessiva di € 2.060,00 per il pagamento dei compensi dovuti ai 

componenti dei seggi elettorali per i referendum popolari abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025, 
mediante imputazione al cap. 955 (01.07-1.03.02.99.000) del bilancio di previsione 
2025/2027; 

2. di provvedere a chiedere il rimborso dell'importo allo Stato a seguito della presentazione di 
idoneo rendiconto; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito 
nella legge n. 102 del 3.08.2009, che il programma dei pagamenti derivante dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 



N. 118 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 118 del 28-05-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

4. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del 
Comune di Pianezze per giorni 15 consecutivi; 

5. di dare atto che l'obbligazione prevista dal presente atto sarà esigibile entro il 31.12.2025; 
6. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso e ricorso al TAR Veneto nel 

termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 

 
 
 
 
  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 BIZZOTTO CARLO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
 
 


